Автономная некоммерческая профессиональная
образовательная организация

«Кооперативный техникум Тамбовского облпотребсоюза»

П Р И К А З
г. Тамбов

от 25.03.2017 г. № 25 о/д

О внесении изменений в «Положение о промежуточной
аттестации обучающихся», «Положение о порядке
исключения, перевода, восстановления, предоставления
академического отпуска», «Порядок приема в АНПОО
«Кооперативный техникум Тамбовского облпотресбоюза»,
«Положение о сайте»

На основании Протестов  прокуратуры  Октябрьского района города
Тамбова  от 15.03.2017 года № 02-05-05-2017 о приведении Положений в
соответствии с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в «Положение о промежуточной аттестации

обучающихся» в п.п. 3.19.3, 3.25.7;
2. Изложить пункты «Положение о промежуточной аттестации

обучающихся» в следующей редакции:
Пункт 3.19.3. «Неудовлетворительные результаты промежуточной
аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам,
дисциплинам (модулям) образовательной программы или не прохождение
промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин
признаются академической задолженностью.

Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.».
Пункт 3.25.7 «Обучающиеся, имеющие академическую задолженность,
вправе пройти промежуточную аттестацию по соответствующим  учебному
предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки,
определяемые организацией, осуществляющей образовательную
деятельность, в пределах одного года с момента образования академической
задолженности. В указанный период не включаются время болезни
обучающегося, нахождения его в академическом отпуске или отпуске по
беременности и родам.

Для проведения промежуточной аттестации во второй раз
образовательной организацией создается комиссия.

Обучающиеся по основным профессиональным образовательным
программам, не ликвидировавшие в установленные сроки академической
задолженности, отчисляются из этой организации как не выполнившие
обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и
выполнение учебного плана».

3. Внести изменения в «Положение о порядке отчисления,
исключения, перевода, восстановления, предоставления академического
отпуска»  в п.п. 2.1. , 2.5, 2.6.; Пункты 2.2.- 2.4. отменить.

4. Изложить пункты 2.1., 2.5, 2.6 «Положение о порядке отчисления,
исключения, перевода, восстановления, предоставления академического
отпуска» в следующей редакции:

Пункт 2.1. «1. Образовательные отношения прекращаются в связи с
отчислением обучающегося из организации, осуществляющей
образовательную деятельность:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно.

2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в
следующих ситуациях:

1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода
обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в
другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2) по инициативе организации, осуществляющей образовательную
деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае
невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной
программе обязанностей по добросовестному освоению такой
образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в
образовательную организацию.

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в
случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную
деятельность».

Пункты 2.5 – 2.6. изложить в следующей редакции:
«Основанием для прекращения образовательных отношений является

распорядительный акт организации, осуществляющей образовательную
деятельность, об отчислении обучающегося из этой организации. Если с
обучающимися или родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных
образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных
отношений такой договор расторгается на основании распорядительного акта
организации, осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении
обучающегося из этой организации. Права и обязанности обучающегося,
предусмотренные законодательством об образовании и локальными
нормативными актами организации, осуществляющей образовательную
деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации,
осуществляющей образовательную деятельность.

При досрочном прекращении образовательных отношений организация,
осуществляющая образовательную деятельность, в трехдневный срок после
издания распорядительного акта об отчислении обучающегося выдает лицу,
отчисленному из этой организации, справку об обучении в соответствии с
частью 12 статьи 60 Федерального закона».

В «Положении о порядке отчисления, исключения, перевода,
восстановления, предоставления академического отпуска» слово
«исключение» удалено.

5. Внести изменения  в «Порядок приема в АНПОО «Кооперативный
техникум Тамбовского облпотресбоюза» на 2016 – 2017 учебный год» в
п.п. 17.1., 17.2., 14.1;

6. Изложить пункты 17.1., 17.2., 14.1 «Порядок приема в АНПОО
«Кооперативный техникум Тамбовского облпотресбоюза» на 2016 –
2017 учебный год»   в следующей редакции:

Пункт 17.1
«Граждане Российской Федерации:
- оригинал или ксерокопию документов, удостоверяющих его личность,

гражданство;
- оригинал или ксерокопию документа об образовании и (или) документа

об образовании и о квалификации;
- 4 фотографии.»

Пункт 17.2
«Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе

соотечественники, проживающие за рубежом:

 копию документа, удостоверяющего личность поступающего,
либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина в
Российской Федерации, в соответствии со статьей 10 Федерального закона от
25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в
Российской Федерации" оригинал документа (документов) иностранного
государства об образовании и (или) документа об образовании и о
квалификации (далее - документ иностранного государства об образовании),
если удостоверяемое указанным документом образование признается в
Российской Федерации на уровне соответствующего образования в
соответствии со статьей 107 Федерального закона (в случае, установленном
Федеральным законом, - также свидетельство о признании иностранного
образования);

 заверенный в установленном порядке перевод на русский язык
документа иностранного государства об образовании и приложения к нему
(если последнее предусмотрено законодательством государства, в котором
выдан такой документ);

 копии документов или иных доказательств, подтверждающих
принадлежность соотечественника, проживающего за рубежом, к группам,
предусмотренным статьей 17 Федерального закона от 24 мая 1999 г. N 99-ФЗ
"О государственной политике Российской Федерации в отношении
соотечественников за рубежом"

 4 фотографии.
 Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии)

поступающего, указанные в переводах поданных документов, должны
соответствовать фамилии, имени и отчеству (последнее - при наличии),
указанным в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина
в Российской Федерации»

Пункт 14.1 приведён в соответствие с требованиями п.18.1. приказа
Министерства образования и науки РФ от 23.01.2014 № 36, изложить в
следующей редакции:

«Не позднее 1 марта:
- правила приёма в Кооперативный техникум;
- условия приёма на обучение по договорам об оказании платных

образовательных услуг;
- перечень специальностей (профессий), по которым Кооперативный

техникум объявляет приём в соответствии с лицензией на осуществление
образовательной деятельности (с выделением форм получения образования
(очная, заочная);

- требования к уровню образования, которое необходимо для
поступления (основное общее или среднее общее образование);

- информацию о возможности приёма заявлений и необходимых
документов, предусмотренных настоящим Порядком, в электронной форме;

- информацию о необходимости (отсутствии необходимости)

прохождения поступающими обязательного предварительного медицинского
осмотра (обследования); в случае необходимости прохождения указанного
осмотра – с указанием перечня врачей-специалистов, перечня лабораторных и
функциональных исследований, перечня общих и дополнительных
медицинских противопоказаний».

7. Внести изменения в «Положение о сайте» в раздел 3.
8. Изложить раздел 3 «Положения о сайте» в следующей редакции:
Раздел 3 «В соответствии с Федеральным законом «Об образовании» от

29.12.2012 года № 273-ФЗ статья 29  на сайте АНПОО «Кооперативный
техникум Тамбовского облпотресбоюа» обеспечивают открытость и
доступность:

1. информации:
а) о дате создания образовательной организации, об учредителе,
учредителях образовательной организации, о месте нахождения
образовательной организации и ее филиалов (при наличии), режиме,
графике работы, контактных телефонах и об адресах электронной почты;
б) о структуре и об органах управления образовательной организацией;
в) о реализуемых образовательных программах с указанием учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, предусмотренных
соответствующей образовательной программой;
г) о численности обучающихся по реализуемым образовательным
программам за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
бюджетов субъектов Российской Федерации и по договорам об
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц;
д) о языках образования;
е) о федеральных государственных образовательных стандартах, об
образовательных стандартах ( при их наличии);
ж) о руководителе образовательной организации, его заместителях,
руководителях филиалов образовательной организации (при их
наличии);
з) о персональном составе педагогических работников с указанием
уровня образования, квалификации и опыта работы;
и) о материально-техническом обеспечении образовательной
деятельности (в том числе о наличии оборудованных учебных кабинетов,
объектов для проведения практических занятий, библиотек, объектов
спорта, средств обучения и воспитания, об условиях питания и охраны
здоровья обучающихся, о доступе к информационным системам и
информационно-телекоммуникационным сетям, об электронных

образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ
обучающихся);
к) о направлениях и результатах научной (научно-исследовательской)
деятельности  и научно-исследовательской базе для ее осуществления
(для образовательных организаций высшего образования, организаций
дополнительного профессионального образования);
л) о результатах приема по каждой профессии, специальности среднего
профессионального образования (при наличии вступительных
испытаний), каждому направлению подготовки или специальности
высшего образования с различными условиями приема (на места,
финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов, по договорам об образовании за счет средств физических и
(или) юридических лиц) с указанием средней суммы набранных баллов
по всем вступительным испытаниям, а также о результатах перевода,
восстановления и отчисления;
м) о количестве вакантных мест для приема (перевода) по каждой
образовательной программе, по профессии, специальности,
направлению подготовки (на места, финансируемые за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов, по договорам об образовании за счет
средств физических и (или) юридических лиц);
н) о наличии и об условиях предоставления обучающимся стипендий,
мер социальной поддержки;
о) о наличии общежития, интерната, количестве жилых помещений в
общежитии, интернате для иногородних обучающихся, формировании
платы за проживание в общежитии;
п) об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение
которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов, по договорам об образовании за счет средств физических и
(или)юридических лиц;
р) о поступлении финансовых и материальных средств и об их
расходовании по итогам финансового года;
с) о трудоустройстве выпускников;

2. копий:
а) устава образовательной организации;
б) лицензии на осуществление образовательной деятельности (с
приложениями);

	локальные акты положения изменеения 3.pdf (p.1-8)
	2018-11-20-0002.pdf (p.9)